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Naar jeg i Aften drister mig til her i Selskabet 

a fremkomme med nogle Betragtninger over Uddannelsen 

paa Kadetskolen og Officersskolen, nærmere betegnet 

Officersskolens Afdeling for Søofficerer, saa sker det 

kun efter mange Overvejelser og Betæn.1eligheder. 

Jeg var paa Forhaand klar over , at Emnet var stort 
og vanske1igt, og under Udarbejdelsen af Foredraget er 

jeg blevet end.nu mere klar over det. 

Jeg har gennem lang Tid drøftet Emnet, i sin Helhed 

eller Detailler deraf, med mange forskellige og er efter
haanden kommen til det Resultat, at der er omtrent lige 

saa mange forskellige Meninger paa dette Punkt, som der 

er øofficerer, selv om naturligvis de fo~skellige 

e nger paa isse mraader falder sammen . 

et er imi ertid, saa vidt jeg kan se, aktuelt. 

Det ligesom igger i Luften, at Problemet i de.1 nærmeste 

vremtid bør tages op til Overvejelse og Undersøgelseo 

Det har den Fordel fremfor saa mange andre oredrags-

g Diskussionsemner, her i Selskabet at vi alle har et 

vist Førsteha.aadskendskab til det, for saa vidt som vi 

jo aJ..le har gaaet i hvert ~aid Kadetskolen igennem, de 

fleste ogsaa Officersskolen, og endelig har vi jo alle 

et vist Kendskab til Skolernes nuværende Standpu..~kt 

gennem de unge Officerer, der gaar ud fra dem. 

Føjer man hertil den almindelige Interesse, Skol 

og Uddannelsesspørgsmaal næsten altid kan glæde sig ved 

skulde der efter mit Skøn være Grundlag for en frugtbar 

Drøftelse i Søløjtnantselskabet. Og en frugtbar Drøftelse 

her kan jo i Følge Forholdenes Natur næppe undgaa at 

sætte praktiske Spor. 

I Betragtning af hvad jeg allerede har sagt om de 

mange forskellige Meninger, nærer jeg ingen Forhaabninger 

om, at det skulde lykkes mig at fremføre Synspunkter, 
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som kan vente almindelig Tilslutning. 
J_ 

Meninger af her omtalte Art er jo desuden som 

eftest saa stærkt prægede af personlig Opfattelse og 

Følelse, at en almindelig Norm vist overhovedet ikke 

gives. 

Jeg vil være godt tilfreds, hvis mit Foredrag 
,J 

kan bevirke) at de forskellige Synspunkter fremsættes 

til nærmere Undersøgelse, og hvis en Drøftelse har 

kan føre til, at hele Sagen, hurtigere end det 

maaske ellers vilde være Tilfældet, tages op til en 

rationel Undersøgelse fra Bunden af, og paa den ny 

Basis. 

Allerede ved det jeg nu har sagt, har jeg jo 

indirekte taget det standpunkt, at jeg anser de for 

ønskeligt at faa en saadan Undersøgelse i Stand, for 

ikke at sige nødvendigt. 

Forinden jeg gaar over til nærmere Begrundelse 

heraf, en Begrundelse som jo i Følge Sagens Natur 

nærmest maa forme sig som en Kritik paa flere 

Punkter, vil jeg gerne nærmere uddybe og præcisere 

nogle af de Bevæggrunde, som har faaet mig )il at 

holde dette Foredrag. 

Foredragets Ramme nøder mig til at fremsætte dem 

uden ret mange Kommentarer, og det maa saa overlades 

til en eventuel Diskussion at bekræfte eller 

Naar Marinens Stilling er saa fortvivlet, som 

den jo er i Øjebiikket, saa er der sikkert ingen 

der vil benægte, at en stor Del af den direkte Aarsag 

hertil er at søge i de sidste 15 - 20 Aars 

internationale og nationale Udvikling, strategisk, 

politisk, økonomisk og kulturelt. 
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Verdenskrigens uheldige Indflydelse ligger jo 

klart for alle i saa Henseende, noget mindre klart, 

men formentlig dog tydeligt nok, ligger den mere 

specielt nationale Udvikling med Samfundets Demo

kratisering og dets Bibringelse af, jeg fristes 

til at sige en Pseudokultur, som hvad Forsvars

spørgsmaalet angaar, giver sig Udslag i manglende 

Forsvarsvilje hos en betydelig Del af Befolkningen 

og en almindelig Mangel paa Forstaaelse af og 

Interesse for Forsvaret i det hele taget. 

Spørgsm.aalet er da nu, om man, saaledes som der 

efte er Tilbøjelighed til, kan sl.aa sig til Taals 

hermed? Om der ikke er Grund til at foretage en 

rationel Undersøgelse af, om nu ogsaa Aarsag og 

Virkning saaledes uden videre lader sig klart 

udskille fra hinanden. 

Kan Forsvaret, i dette Tilfælde Marinen, stille 

sig op og sige Hus forbi og overlade Ansvaret til 

Udviklingen og Befolkningen - hvilket altsaa vil 

sige aen øvrige Del af Befolkningen. 

Et saadant Spørgsmaal vil og maa før eller 

senere blive rejst, naar Situationen har udviklet 

sig, som den har for Marinen i Øjeblikket, i hvert 

Fald af dem hvis Interesse for Sagen er dyb og rede-

lig. 

Der er saa vidt jeg kan se Tegn i Sol og Maane 

paa, at Spørgsmaalet er ved at trænge sig frem, 

og at en afventende Politik, der dels grunder sig 

paa Haab om bedre Tider og dels præges af nogen 

Tilbøjelighed til at stikke Hovedet i Busken, ikke 

længere lader sig praktisere. Det ~muligt at 

Opgavens Løsning overstiger Marinens Kræfter, at 

Forsvaret og dermed formentlig Nationen, af Udvik

lingen er dømt til Undergang. 
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Jeg har ret ofte hørt dette fremført, men person

lig tror j eg nu ikke det er Tilfældet. Skulde det 

alligevel være saa, bør Marinen f. hvert Fald benytte 

sig af Krigsmagtens almindelige Privilegium paa at 
I 

:--- døkæ.npe "' ', og dette skul.de i saa Fald nødig ske i en 

kraftesløs og derfor udsigtsløs Defensiv, men hellere 

i et sammenbidt og beslutsomt "Ran an den Feind" . 

Indledningen hertil maa nødvendigvis blive en 

Undersøgelse af Marinens hele Stilling, om den i 

moralsk, uddannelsesmæssig, or ganisatorisk og teknisk 

Henseende staar paa en saadan Højde, at den derigennem 

uvilkaarlig maa indgyde Befolkningen Tillid og Respek~. 

Om den paa sociale, videnskabelige, tekniske og andre 

Omraader har fulgt og forstaaet den Udvikling, der over-

alt har fundet Sted i den sidste Snes Aar, og om den 

uden Vaklen og med klar og overlegent Omdømme har taget 

de f'ulde Konsekvenser deraf og det fulde Ansvar derfor . 

Hvis Marinen ikke med fuld Overbevisning kan svare 

"Ja" hertil, forekommer det mig, at man vel kan beklage 

ydre Aarsager til det nuværende Forfald, men ikke har 

nogen Ret til at bebrejde og i hvert Fald ikke kan 

vente, at Bebrejdelsen skal faa nogen som helst 

Virkning. 

Jeg har hidtil sagt Marinen, men hvad er da 

Marinen? Marinen er efter min Mening, - og jeg tror 

denne Mening i hvert Fald er i god Overensstemmelse med 

den almindelige Opfattelse i Befolkningen - i første 

Række søofficererne som Helhed, eller som Korps. 

De faar Hovedparten af Æren, naar det gaar godt , og maa1 
enten de vil eller ej,tage Hovedparten af Ansvaret, 

naar det gaar daarligt. 

Det gælder, for at citere en af Marinens Store, at 

"vil vi have det søde, maa vi tage det sure med". 

Der kan falde mere af til en og mindre til en 



5 

anden, men vi er alle i samme Baad, og det er ørkesløst 

at fortabe sig i Drøftelser om, hvormeget der til.kommer 

hver enkelt. For mig staa.r det saaledes, at søofficererne 

i saa Henseende praktisk talt er, og skal være, identi-

' ske med Marinen, hvis de ellers er deres Opgave voksen. 
_!.-

Det ligger derfor efter mit Skøn lige for at starte 

en Undersøgelse af de nævnte Forhold med en Undersøgelse 

af Søofficersuddannelsen. 

Saaledes som jeg har sat mig Opgave~vil det, soru 

alt nævnt, it...ke kunne undgaas, at jeg kommer til at 

omtale forskellige Forhold i Form af en Kritik. 

Hvis det ikke var Tilfældet, var der jo overhovedet 

ingen Grund til at fremkomme med Betragtninger, saa var 

der simpelthen intet at drøfte. 

Jeg vil imidlertid gerne paa Forhaand tilstrækkeligt 

understrege, at det har ligget mig fjernt, at rette denne 

Kritik mod Enkeltmand. 

I et Tilfælde som dette, anser jeg det nemlig ikke 

alene for formaalsløst, men tilned i høj Grad uheldigt, 

om der indføres et saadant personligt Moment, fordi 

Drøftelsen da uvægerligt vil blive ført ind i en Blir.d

gyde. Her som næsten overalt vil det jo desuden være 

vanskeligt, for iY..ke at sige nærmest umuligt, at adskille 

Aarsag og Virkning, det vil sige i hvilken Grad den 

eL.kelte har paavirket eller været i Stand til at paa-

virke Udviklingen1eller om hans Opfattelse og Handling 

netop er ham paatvunget af denne. 

Jeg bar med Vilje gjort denne Ind.ledning noget lang, 

men har anset det for nødvendigt for at gøre, hvad jeg 

anser for muligt for at opnaa det 1 jeg har kaldt en 

Realitetsdrøftelse af mine følgende Betragtninger over 

Uddannelsen. 
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En detailleret Gennemgang af Skoleplaner, Pensa, 

Eksa.:rnensopgaver o.l. fra tidligere Tid og nu tror jeg 

ikke vil lønne sig, omend det vel nok kunde give en god 

Dokumentation. Jeg vil i Stedet foretrække at give 

--Udtryk for de Indtryk, der i de senere Aar har fæstnet 

sig hos mig dels gennem almindelige Erfaringer og dels 

gennem mine særlige Erfaringer som Lærer paa de to 

Skoler og som Næstkommanderende i Kadetskibet i Fjor. 

Det der først falder i Øjnenei naar man nu har med 

Kadetter at gøre, særlig om Bord i Kadetskibet, er den 

Ændring, der er sket i Kadetternes indbyrdes Forhold, 

d.v.s. mellem ældre og yngre. 

Denne Ændring som principielt betragtet maa fore-

komme at være et stort Skridt i den rigtige Retning, er 

jo desværre paatvunget udefra, og deri kan man vel finde 

en naturlig Forklaring paa, at man - i hvert Fald efter 

mit Skøn - er gaaet for vidt igen. 

Dette at man o~ Bord faktisk har frataget de ældre 

Kadetter enhver Myndighed over:for de yngre udenfor den 

egentlige Tjeneste, fore ammer mig at øve en uheldig 

Indflydelse paa Aanden og Diciplinen i Korpset. 

Paa Skolen spiller det jo kun en forr-oldsvis under

ordnet Rolle. 

Jeg kan ikke nægte mig selv at fortælle en lille . 
ill Oplevelse paa- Togtet i Fjor. 

Man havde gennem nogen Tid moret sig med at spille 

paa Gramofon i Kadetmessen, det meste af Middagsstunden, 

hvill~et for adskillige og ikke mindst for Næstkommande

rende, der jo har Lukaf lige for Gangen, var en væsentlig 

Hindring for at nyde Middagssøvnen. 

Nu hører der jo altid en vis Energi til at efter

spore Fredsforstyrere i Middagsstunden og desuden 

forbyder man jo nutildags ikke gerne en passende diskret 

Underholdning i Fritiden. 
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En Dag , da Gram.ofonspilleren imidlertid var særlig 

energisk , tørnede jeg ud og fandt ham i Kadetmessen. 

Det viste sig at være en Aspirant , der , øjensynligt ikke 

som Aspiranter i tidligere Tid,trængte til søvn. 

Han fik en blid Anmodni ng om at forlægge$ sine musikalske 

Øvelser til en mere passende Tid og et mere passende ste~ 

noget der syntes ham temmeligt uforstaaeligt . 

Jeg spurgte ved en senere Lejlighed en af Klasse A, 

hvorledes det kunde gaa til , at saadan noget taaJ.tes, 

og fik til Svar , at det var A'erne ganske ude 

af Stand til at forbyde. Jeg kunde ikke lade være at 

tænke paa, hvorledes det vilde være gaaet mig, hvis jeg 

som Aspirant havde været lige saa musiktørstende og havde 

liaft en lignende Opfattelse af, hvad der pa sede sig for 

en Aspirant . De~ ~~l eB Aspir~rma-1 ttede-

Det er jo vist nok sa.aJ.edes, at der er givet meget 

bestemte Direktiver f or Kadetternes indbyrdes Forhold , 

søu-ligt om Bord, og sikkert med Uddannelsens Tarv for Øje. 

Det er jo imidlertid ikke helt t1.Sandsyn i gt , at di se 

Direktiver, under de Forhold hvorunder de blev til , er 

gaaet videre end heldi g , og saa maa der vel være gaaet 

saa lang Tid nu, at man igen kan begynde at samle ind paa 

de Tøjler, der ved en ulykkelig Tildragelse , blev slaaet 

Skoleledelsen og til Dels Marinel edelsen af Hænde. 

Hvis det var muligt at skille Kadetternes indbyrdes 

private og tjenstlige Forhold om Bord ud fra hinanden , 

kunde det jo være ligegyld "gt, men det var mit bestemte 

Indtryk, at de æl.dre Kadetters Ledelse af Tjensten led 

under [an.gel paa Myndighed og at Kadetdiciplinen som 

*elhect har taget Skade ved det. 

Et andet Forhold som var Genstand for rpange Drøftel

ser om Bord var Afvejelsea af Hensynet til Skibstjene

sten paa den ene og til deu rent skolemæssige Uddannelse 

1 
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paa den anden Side. 

Det forekommer mig,at man allerede under min Kadetuddan

nelse lagde for megen Vægt paa ren Skoleuddannelse om 

Bord, men saa vidt jeg kan se, er der sket en yderligere 

Forrykkelse i samme Retning. 

Hvis ikke min Erindring slaar fejl , saa var det dog 

relativt sjældent , at den vagthavende Kadet af Klasse A 

ikke var paa Vagten, og det var ikke ualmindeligt, at 

ogsaa andre Kadetter af Vagtskvarteret, særlig B'erne , 

blev paa Vagten under Skoleøvelserne. I Fjor var det 

nærmest Reglen, at alle undtagen A1 erne
1

og hyppigt ogsaa 

disse, forlod Vagten under Skoleøvelser. 

Nu er det naturligvis muligt, at denne min Opfattelse 

for en Del præges af min Stilling som Næstkommanderende, 

der jo nor~alt bør være i en vis Modsætning til Skole

uddannelsen, men Skoleofficererne stod i hvert Fald 

aldeles ikke samlede med den modsatte Opfal;telse. 

Min praktiske Erfaring med de unge Officerer gaar 

imidlertid i samme Retning og gaar ud paa, at de ikke 

mere er tilstrækkeligt opdraget til Sans for Betydningen 

af Skibstjenestens Kontinuitet og Detailler og for 

orlogsmæssig Skibsorden. 

Særlig uheldig i saa Henseende forekommer mig Kvar

tersordningen, idet de yngre med korte Mellemrum skif

tes fra en Kvarterchef til en anden. 

Kvartercheferne lærer derfor ikke deres Kvarterer 

at kende, og kan iY.ke organisere Tjenesten. 

Ordningen er jo desuden saa vidt jeg kan se, stik imod 

det almindelige Grundprincip for Rullereglementet , at 

samme Befalingsmand, hvor gørligt , skal have samme Undei:

ord.nede. So~ et Bevis for stillingen nu i Modsætning til 

tidligere kan jeg eksempelvisanføretat der selv ved 

Slutningen af Togtet næppe var nogen af Kadetterne eller 

Aspiranterne, der kunde Timeskemaet udenad. 

l 
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Jeg ved, at det i hvert Fald af en Del Skolemenne

sker, anses for uheldigt, at Kadetuddannelsen nu skal 

forlægges til et større Kadetskib. Under Hensyn til 

hvad jeg her har sagt, vil jeg snarere a.mse det for en 

Fordel. 

Hertil kommer at Kadetterne om Bord i "NIELS IUEL" 

dog stifter Bekendtskab, om ikke med moderne, sa.kned 
I 

nyere Materiel af den paagældende Slags i Stedet, og ikke 

faar det Indtryk, at de Musæumsgenstande der fandtes i 

nHEJMDAL" var Søkrigsmateriel. som kan anvendes nu til 

Dags • . Hvorledes ~ai man i et Skib som "HEJMDAL" kunne 

opdrage Kadetter til blot den ringeste Forstaaelse af 

moderne Søkrigsmateriels Betydning og Anvendelse. 

Der kan vist ikke være nogen Tvivl om, at man, 

saavel ved Ud annelsen om Bord som ved Uddannelsen i 

Land - som jeg senere skal komme til - i videst mu.l.ig 

Udstrækning bliver nødt t i l at koncentrere sig om det 

væsentlige med mere hensynsløs Tilsidesættelse - even

tuelt t'uJ.dstændig Udeladelse - a:f det mindre -.æsentlige. 

Og som det væsentlige ved Uddannelsen om Bord anser 

jeg en saa nøje Indlevelse som muligt i Tjenesten om 

Bord under f'uldt normale Forhold i vedkommende S ib, 

samt Undervisning i først og fremmest - muligvis udeluk

ldmde - dette Skibs Materiel, dets Konstruktion og 

Behandling• 

Jeg ser vel det ønskelige i at drage ogsaa andet 

ind i Undervisningen om Bord, men man kommer sikkert iklEB 

væk fra,at Koncentrationen om enkelte Ting giver bedre 

Udbytte end Spredning over et t ort Omraade. 

Et enkelt Punkt endnu kunde jeg have Lyst at 

fremdrage som Eksempel f or saa vidt som det berører et 

pricipielt Synspunkt . 

Der anvendtes i Fjor ,1maadelig megen Tid til Kadet

ternes Uddannelse i Sejlbaadene. Dette staar s ikkert i 

1 
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nøjeste Forbindelse med den Betydning, der vistnok mest 

ifølge Tradition tillægges Begrebet Sømandsska~ 

En tidligere Diskussion her i Selskabet har jo vist, 

at der stadig staar en Slags mystisk Glans om dette 

Be reb, uden at man nogen Sinde har faaet nærmere 

defineret, hvad det egentlig betyder. 

I gamle Dage betød det vist nærmest Kendskab til og Evne 

til at behandle Sejlskibe efter alle Kunstens Regler. 

Men hvor er, ud over det rent historiske, Forbindelsen 

mellem den Tids Sømandskab og det, der nu udkræves for 

at blive en dygtig Søofficer, særlig i den danske Marine, 

der næppe nogensinde vil komme til at kænpe udenfor 

danske Farvande, Hvis man ved Sømandskab forstaar ind

gaaende Kend.skab til a.J.t hvad der vedrører Tjenesten som 

Søofficer, af hvad Art nævnes kan og Evne til at ud.nytte 
{ . 

denne Kendskab praktisk, saa er alt jo i Orden. 

Men man sætter uvilkaa.rligt - og sikkert rigtigt 

sømandskab i Forbindel e med noget med Sejl. 

Jeg skal gerne indrø:cme, at det er morsomt at sejle Lyst

eller Kapsejlads med Sejlbaade, men jeg ka~ ikke se 

rettere end at begge Deles Betydning for søofficersuddan-

nelsen er m'nimaJ.. Sejlbaa.d.suddannelsen er efter min 

Mening en uhyre Kll Luksus set fra et nøgternt 

Uddannelsesstandp~mkt, og jeg tror det vilde være heldigt 

om de to Sejlbaade forsvandt sammen med "HEJMDAL", og 

om Kadetternes Fartøjsuddannelse kom til at foregaa i 

Fartøjer af den Art, de senere faar at gøre med, og som 

de n kun har minimalt Kendskab til, hvad enten de-==. 

ros eller sejlei . 

Der er adskillige andre Detailler, det kunde være 

interessant at undersøge ud fra lignende Synspunkter, men 

Tiden tillader det ikke og jeg tror desuden, at det, 



- ll -

Hvad Skolen i Land angaar, saa vil jeg forsøge at 

foretage en lignende summarisk Gennemgang af Studiets 

og Undervisningens Art og Omfang og disse Faktorers 

Indfl.ydelse paa den naar alt ltommer til alt I vistnok 

vigtigste Faktor i Uddannelsen nemli g Opdragelsen. 

Studieformen har fra jeg i 1910 kom ind paa. Skolen 

og til Dato ikke været underkastet saa væsentlige 

Forandringer, at der er Grund til at komme nærmere ind 

derpaa. Der er indført nogle Smaaændrirger, men Princip-

pet, er det vi alle kender, nemlig Lekti elæsning paa 

Salene. Tilmed bor nu alle Kadetter paa Skolen, medens 

den Gang de to ældste Klasser boede hjemme. 

Vi er jo alle saa indlevede med denne Lektielæsning~ 

metode, at den ved en overfladisk Betragtning synes at 

være det eneste naturlige, men jeg vil dog bede Dem 

en Gang prøve at tænke den nærmere igennem. 

Henved en. halv Snes unge Mænd paa 20 Aar klumpes . 
saomen til Lekti eJ.æsning 1 i et Klasseværelse af den 

Størrelse, hvori disse forefindes paa Kadetskolen. 

Saaledes forlanger man voksne 1mge Mennesker skal 

læse til deres Eillbedseksa.men. 

Det kræver en Koncentrat·onsevne som kun de aller-
fr 

i færreste er i Besiddelse a~ at f~ noget virkeligt ud af 

Tiden og Arbejdet paa denne Maade. Samme Tid a..~vendt i 

Ro paa eget Værelse v"lde give mangedobbelt Nyttevirkning 

~ Endvidere er det 1 som da ogsaa al Erfaring udviser 
/ 

ganske umuligt at undgaa det, som Kadetterne overfor 
'\/-

Lærer og Skoleofficerer kalder Samarbejde med de 

skri ftlige Arbejder, og som naturligvis ogsaa. i nogle 

Tilfælde har Form af et virkeligt Samarbejde, men som 

hyppigere er mere eller mindre direlt'te Afskrift. 

I hvert Fald i et enkelt Fag er "Saz:parbejde" 

direkte t i lladt og i samtli ge Fag tolereres det mere , 
eller mindre fordi alle er klar over at det saaledes 

' 
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)t. som Forholdene er ikke kan undgaas. Der er blandt Lærerne 
( -

noget forskellig Mening om, hvor uheldigt det er, men der 

ersker ingen Tvivl om 1at det helst ikke burde finde 

Sted, hvilke reelt betragtet vil sige det samme, som 

~t hele Studieformen bør ændres. 

Dette "SW!larbejde" er særlig uheldigt, fordi saa 

langt den overvejende Del af Kadetternes Arbejde bestaar 

i Udførelse af skriftlige Arbejder. Der stilles i saa 

Henseende virkelig meget store Krav til Kadetterne, saa 

store at a.ler-e omhyggelig selvstændig Udførelse af 

samtlige skriftlige Hjemmearbejder, vistnok vil lægge 

Beslag paa saa godt som al den Tid, der er til Raadighed 

til Læsning. 

Da der jo ogsaa skal anvendes nogen Tid til den 

mundtlige Forberedelse, er det altsaa faktisk r-ødvendigt 

at indføre en Slags Arbejdets Deling, noget vi da ogsaa 

i høj Grad anvendte, da jeg gik paa Skoler.. 

I god Overensstemmelse med Skolen er jeg af den 

Opfattelse, at Kadetterne nutildags ikke alene er 

flittigere end tidligere men endog meget flittige, det er 

derfor, synes jeg, doobelt Skade, at en stor Del af 

denne lid bortødsles paa en Maad.e som dels kun kan 

give et magert Resultat og dels - hvad der er endnu 

værre - giver Kadetterne en :f'uldstændig forkert Opfattel

se, ne!!l.lig en Opfattelse som bunder ud i at Arbejde, der 

ikke fører til pos~tivt Resultat ar samme Værdi som 

Arbejde, der fører til positivt Resultat. 

t 
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Man kan nem ig til Tider ikke undgaa at mærke, at 

Kadetterne føler sig forurettede, hvis man bebrejder 

dem, de ikke ka.11 deres Ting, naar de blot har arbejdet 

med dem, og at ma.n som Lærer egentlig er urimelig og 

uretfærdig, naa.r man ikke alene forlanger at de skal 

arbejde med Tingene, men ogsaa at de skal lære dem. 

Nu er der jo imidlertid ingen Tvivl om, at Under

visningssystemet paa Kadetskolen har været Genstand 

for meget grundige Undersøgelser, forinden det i sin 

Tid er antaget, og Begrundelsen til det gjorte Valg 

har sikkert ogsaa paa dette Tidspunkt været god. 

Man maa derfor fors~ge at gøre sig klart hvad det 

nuværende System forlanger af Forudsætninger for at 

være godt, og der æst se om disse orudsætninger stadig 

er til Stede. 

Undervisningssystemet er jo kort d tte, at der 

gives et vist Pensum for fra Time til Time og at 

T' erne hovedsagelig anvendes til at kontrollere at 

dette Pensum er læst, samt i nogen Grad til yderligere 

Uddybning af det eller, hvor det skønnes nødvendigt, 

Gennemgang af den iy Lektie. Til Fæstuelse af det 

ge emgaaede Stof og for at Eleverne ka..YJ. vænne sig til 

at nyttiggøre det, anve des saa i udstrakt Grad 

skriftlige Arbejder. 

De~ behøver ingen nærmere Paavisning, Systemet er 

ganske ~odsat det, der ellers overalt anvendes ved 

højere U dervisningsanstalter, og som kort er dette, 

at Undervisningsanstalten giver Eleverne Lejlighed 

til gennem Forelæsninger og Demonstrationer at komme 

igennem alt det,der forlanges, medens i det store og 
'Y 

hele Resten overlades til Elerne selv. 

I begge Tilfælde tilsigtes det gennem Eksamen at 

kontrollere Resultatet, inden der gives Certifikat for, 

at Eleyen sidder inde med fornøden Viden. 
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Der er for mig ingen Tvivl om, hvilket af de to 

Systemer der er mest hensigtsmæssigt for voksne Menne

sker i det hele taget og istar for Folie, der skal 

uddannes til Ledere, som Søofficerer jo dog gerne skulde. 

Begge Systemer har imidlertid Fordele og Mangler, 

men det første kræver yderligere ganske bestemte 

Forudsætninger, nemJ.ig at Stoffet indenfor de forskelli

ge Fag er klart afgrænset, og at alt det Stof, der skal 

genæmgaas, findes i Lærebøger som er til Elevernes 

Disposition . 

Det er en Selvfølge, at Lærebøgerne maa være udarbej

dede med Marinens specielle Tarv fur Øje, og at Udar

bejdelsen af de forskellige Lærebøger maa ske JU".BiF 

efter e~ bestemt Plan og i nøje indbyrdes Samarbejde. 

Hvis ikke disse Forudsætninger er til Stede, savner 

Syste~et Underbygning og kan ikke være effektivt. 

Et GrundJ.ag af den Art har tidligere foreligget, 

~en foreligger ikke mere og kan ikke mere foreligge 

af flere forskellige Grunde. 

M behøver jo blot at betragte de forskellige 

tekniske Fag i Forbindelse med de senere Aars a.J.mindeli

ge tekniske Udvikling for at indse det haabløse i at 

ville holde en saadan Række Bøger til Dato, Bøger hvoraf 

saa godt som alle ifølge Forholdenes Natur kun kan 

bruges paa Kadetskolen og Officersskolen. 

I nogle Tilfælde har vi ganske simpelt ingen der 

kan eller har Tid til at skrive dem, i andre Tilfælde 

er der ingen der vil fordi Arbejde af den Ar~ som Regel 

er sjældent daarligt betalt indenfor Marinen. 

Alligevel vil saadanne Bøger, der altsaa kun kan 

udkomme i faa Eksemplarer blive saa dyre, at Skolernes 

nuværende økonomiske Rammer vil blive fuldstændig 

sprængt, hvis Undervisningsbøgerne virkelig skal holdes 

til Dato. 
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Hvad jeg her har sagt om Undervisningsbøgerne vilde 

meget let kunne dokumenteres ved Eksempler, men jeg skal 

ikke spilde Tiden med det. 

Jeg vil blot konsta~ere at detJ som, saa vidt jeg kan 

se, skal danne ~rundlaget for den nuværende Undervisnings• 

metode paa Kadetskolen er meget u.f'uldkol!l.Inen i hvert 

><. Fald for saa ..-..-idt e.ngaal'= de tekniske Fag. 

Jeg ser derfor ikke rettere, end at man for at naa 

til en rationel Undervisningsform maa gaa over til 

sa:c:nne Undervisn'ngsmetode som f. Eks. paa Polytelmisk 
,,._,_,. 

Læreanstalt d.v.s. give•hele Undervisningen i Form 

af Forelæsninger, Demonstrationer og Øvelser. 

Kun herved bliver det nemlig muJ.iet at ændre 

Undervisni gen gradvis med Udviklingen og hele Tiden 

være paa Højde !iled denne" 

Ved den anden Metode ændres Undervisningen springvis og 
s~ 

vil selv umiddelbart efter et saadant dog ikke kunne 

være hel~ paa Højde med Udviklingen. 

Jeg venter her den Indvending at Læreren jo selv er 

Herre over, om ban vil holde Forelæsninger eller høre 

i Lektier, men dette er ikke rigtigt. Jeg har selv 

gjort adskillige Forsøg derpaa, men Resultatet bliver 

uvægerligt, at praktisk talt ethvert Arbejde med Faget 

ophører, fra det Øjeblik man ikke mere hører i Lektier 

i Timerne. 

Kadetterne vil desuden i Almindelighed ikke, og 

forstaa.r heller ikke, at gøre Notater, og de af dem 

der gør det faar ikke nok ud af dem, fordi de ikke 

gennemarbejder de□ sænme Dag 1 men først tager dem frem, 

umiddelbart før de næste Gang skal. have vedkommende Fag, 

og saa kan de ikke mere hu.ske det, som er nødvendigt 

for at supplere Notaterne og gøre dem virkelig nyttige. 

Systemet tillader saaledes ikke Afvigelser i et enkelt 

~ag, uden at det gaar ud over Faget. 
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Y Ps~ologisk interessant er det for Resten at en 
I 

saadan Undervisningsform giver de bedste Resultater i 

Aspirantklassen og de daarligste i A. Det nuværende 

Undervisningssystems Indflydelse vokser fra Aar til 

Aar, mens Skolen gennemgaas. 

Jeg kan ikke se rettere, end at Skolens Indflydel-

se paa dette Omraade er uheldig, fordi jeg synes, 

at Kadetterne efterhaanden som de rykker op i Klas

serne burde opdrages til at arbejde mere paa eget 

Ansvar og f or virkelig at lære noget , men mindre 

f ordi Lekti erne nu een Gang skal læres. Mi n Erfaring 

gaar s om sagt ud paa., at det modsatte er Ti lfældet. 

Det har for mi t eget Vedkommende alti d været en 

Hovedanke mod Kadetskolen , at den ikke i tilstrække

l i g høj Grad udviklede Ansvarsfølelse og Modenhed. 

Saa vidt jeg kan se gælder dette f or en Del den Dag 

i Dag, og jeg mener at f inde Hovedaarsagen i det her 

skit serede Undervi sningssystem, som jeg der for 

vilde anse for mindre hensi gtsmæssi g , selv om de 
ol 

nævnte Forudsætninger , Undervisningsbøgerne , var i 

Orden . 

Det næste Spørgsmaa.l: Fagenes Antal og Undervis

ningens Omf ang er det adskilli gt vanskeligere at 

behandl.e nogenlunde kort . 

Tager man Skoleplanen , vil man se, at der f. Eks. 

i Af deli ng A undervises i 16 f orskelli ge Fag i alt , 

bortset fra Legemsøvelser og Dans. Paa Kadetskolen 

alt i alt i 23 f orskelli ge Fag. 

Sammenli gner man med andre højere Læreanstalter, 

hvormed formentlig dog Kadetskolen skal sammenli gnes , 

er det et saa uhyre Antal Fag , at man ikke kan tmdgaa. 

at se, at det paa adskjlli ge '-:fflz' 

over Kvaliteten . 

maa. gaa ud 
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En normal Hjerne kan ikke modtage - andet end ganske 

overfladis - Indtryk af 16 f orskellige ~ag igennem et 

Par og tyve Ugers Undervisning. Det vil være en fysisk 

UmuJ.ighed paa dette Grundlag at give Undervisningen 

dybere gaaende , videnskabelig Karakter . 

Dette Sta.ndpunkt , som forøvrigt af civile Lærere 

blev fremhævet paa sidste Lærermøde paa Kadetskolln, er 

formentlig saa selvindlysende , at al Dokut:lenta-cion er 

unødvendig . 

Saa vidt jeg kan se , skyldes det en Fastholden af ,, 
Kravet om all-round Uddannelse for Søofficerer - {et 

I, 

Begreb noget i Slægt ~ed Begrebet sømandsknb) - i en 

Udstrækning, som ikke mere lader sig forene med Udvik

lingen. 

Jeg tror det er absolut nødvendigt at fo etage en 

hensvnsløs Amputatio af forskellige Fag, at samle de 

tekniske Fag i et mere fælles og paa et mere videnskabe-

ligt G d.J.ag , og saa forlange at Søofficerer~e i 

adskilligt højere Grad , end man nu normalt forudsætter 1 

skal ortsætte ogsaa teoretiske , tekniske og andre 

Studier paa egen Haand efter Afgangen fra Skolen. 

En O ægning, saaledes at ellkelte Fag i højere Grad 

e~d nu samles paa een eller to IG.asser , ku.~de sikkert 

ogsaa ~ed Held gennemføres, f~ Eks. kunde Sprogundervis-

nin en, igvis ogsaa Matematikundervisningen fjernes 

fra fdel.ing A til Fordel for de mere specielI'i m itære 

ag. Indenfor de teknis e Fag burde der erter mit Skøn 

paa Kadetskol.im praktisk talt kun w dervises paa et 

matematisk-fysisk Grundlag, og Ti den ikke anvendes til 

at lære en Mængde forskellige Mekanismer , hvoraf den 
i . 

ene hypptgt kun adsAiller sig fra den anden i ganske 

uvæsentlige, konstruktive Detailler . 

Bortset fra Gennemgarig af Hovedtyper vilde jeg 
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anse det for r i gti g at f orlægge al Undervisning i 

Materi el, - ~den Forstand denne Undervi sning nu dri ves 

til Togterne - hvor som alt antydet Kadetterne kun burde 

have at gøre med det nyeste Materi el - og lade den ske 

ved Benyttelse af Oplysningsbøgernes Planer og Beskri 

velser og med Lejli ghed til at se Materi ellet i Natura 

sa.mI!len med Tegninger og Beskri velse og samti di g med 

Demonstrat i on af dets Funkti on og Ar4vendelse. Det er jo 

dog den Maade man senere skal anvende som Officer. 
I 

Undervisning i Mater i el i den nu anvendte Form 
yt • 

synes jeg hører hjemme paa Skolen for underordnede 

BefalingSI:1ænd og faste Folk, . medens Kadetjterne først 

og fremmest burde undervises i det vi denskabeli ge 
C'') 

Gnmdlag f or Materi ellets Anven4elsei Konstruktion, og 

som sagt gennem Undervi s ning i Hovedtyperne gi ves en 

Oversi gt over det anvendte Materi els Art. 

Der er ingen Fare f or,at de derfor skal blive I nge-

niører eller Vi denskabsmænd , det kan ma.n ikke gøre 

Folk til paa der Ti d , der er til Raadighed til teknisk 

Undervisning paa Kadetskolen, men det vi l, saa vi dt 

jeg kan se være muli gt at gi ve dem et saadant v i den

skaøel.i gt Grundlag, at de bli ver i Stand til at bygge 
,J • "' . .,. 

vi dere paa det, ligegyldigt hvilken teknisk Uddannelse 

de senere skal have indenfor Marinen, og jeg er overbe

vist om at det ikke alene kan gøres uden Skade t'or 
' 

anden nødvendig Uddannnelse for en S~officer, men at 

det tilmed i høj Grad v i l gavne denne. 

Tager man f orskellige Ting i et moderne Kri gsskib, 

Kanoner, Torpedoer, Miner, Arti lleri• og Torpedokomman-

doanlæg, Radiostationer, Gyroskopkompasser, Lodde- og 

Loggeapparater., Afstandsmaalere, Dampmaskiner, 

Motorer, elektri ske Maskiner m. ~• saa er det fuldkommen 

udelukket at en enkelt Mand kan være inde i hvordan alt 
t I "'-• ,,. .. 

er konstrueret i Detailler , i saa Henseende vil han 
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komme tilkort overfor underordnet Personel, som arbej

der med de t i Praksis. Og hvorfor er det mere nødven

digt at kende en Rekylgeværmekanisme i Detailler end 

f . Eks. et Gyroskopkompas eller et Torpedokommando

anJ.æg . 

Deri.I!lod er det muligt paa Kadetskolen og Offtcers

skolen at lære de fysiske Principper som ligger til 

Grund for Materiellet og tilmed paa et videnskabeligt 

(}rundlag. Denne Opgave er nemlig adskilligt mindre 

end man vil være tilbøje~ig til at tro , fordi saa mange 

af dem hvil.er paa fælles Grundprincipper . 

Senere, forinden en Søofficer faar Specialbestilling 

om Bord som ArtilJ.eri- , Torpedo-, Radioofficer eller 

andet, maa han da selvfølgelig have en passende Uddannel-

se paa det tilsvarende Omraade, men han vil da ogsaa 

komme til at staa med en utoritet overfor det underord

nede Personel som nu ofte savnes . Det er nemlig en 

Kendsgerning at den kun praktisk uddannede Mand altid 

staar med en vis Respekt overfor den teoretisk bedre 

uddannede Mand, selv om han ofte siger det modsatte . 

Deri.In.od kan aan ikke forvente videre høj Grad al Respekt 

~Ga en overordnet som har samme teoretiske Viden og en 

adskilligt mindre praktisk Viden end den underordnede 1 

for ikke at tale om mindre Viden paa begge Omraader, 

og at dette , s~m iorholdene nu er, jævnligt f rekommer 

er utvivlsomt . 

Den væsentligste Betydning af det jeg nu snart mange 

Gange har sagt en. videnskabelig, teknisk Uddannelse 
I 

ligger imidlertid som for al Skoleuddannelse i Uddan-

nelsens opdragende Betydning. Man danner sig paa Grund

lag af Underrisning og genneo rten af det Arbejde man 

giver sig af med en ganske besteat Opfattelse 1 og faar 

en ga ske bestemt Indstillingt Der er sikkert ingen 

der vil benægte at en up-to- date-Marine kun kan skabes ,, 
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ved Udnyttelse af Vide~skabens nyeste Frembringelser 

paa en Mængde Omraader; Det Arbejde der forestaar 

danske nuværende og kor:unende Søofficerer, hvis der 

overhovedet bliver Tale om at genrejse Marinen, maa 

derfor lægges an paa at skabe den rette Opfattelse 

og Forstaaelse ogsaa paa det tekniske Omraade, og til 

det Formaal anser jeg det for nødvendigt at ændre den 

nuværende Form for teknisk Undervisning, der pa.a væsent-

lige Omraader er populær, hvor den kunde og burde være 

videnskabelig. 

Jegskaliøvrigt ikke komme nærmere ind paa hvor 

der kunde kappes og hvor .liHX lægges til paa Fagene, men 

vil dog pege paa 3 Fag, som efter mit Skøn kunde stryges 

straks uden Skade, nemlig Dar4sk1 Historie 1 (ikke Søkrigs~ 

historie) og Dans. 

Inden jeg forlader Kadetskolen kan jeg ikl<e und

lade a~ ootale, at det forekommer mig der i en Aarrække , 
bar været nogen Tendens til at sænke Kravene for 

Adgang til og Gennemgang af Skolen, formentlig for at 

skaffe det nødvendige Antal Søofficerer. Dette gaar 

na:turligvis ud over Kvaliteten i Almindelighed og jeg 

vilde være tilbøjelig til at tro1 at man skulde gaa lige 

den modsatte Vej, hvis man paa lidt længere Sigt vilde 

arbejde paa at foroedre Tilgangen til Skolen. 

Det er nemlig absolut mit Indtryk al Kadetskolen ikke 

nu mere nyder samme Ry som Uddannelsesanstalt, som den 

tidligere har nydt, noget der jo forøvrigt ganslce natur

lig staar i Forbindelse med hele Marinens Stilling og 

Anseelse . 

For at resumere det jeg har anført i et positivt 

Forslag til Ændringer, saa skulde disse gaa ud paa 

følgende: 
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Omlægr..ing af U!ldervisningsformen ved Indførelse af 

Forelæsninger i saa vid Udstrækning som mul.igt og stærk 

.. ? ' .. Indskrænkning af Eksaminat:i-oner . Indskrænkning af 

Fagenes Antal i det hele taget og yderligere Omlægning 
I 

saa Fagantallet i de enkelte Klasser reduceres betydeligt 

De tekniske Fag o!lllægges, saaledes at Undervisningen 

heri hovedsagelig kun omfatter Teknikkens videnskabelige 

Grundlag . 

En Ændring af Studieforholdene ved at Kadetterne i 
I 

hvert Fald i de to sidste Aar ikke ind.kase rneres paa 
I 

Skolen . 

daglige Studium overlades i Hovedsagen til 
~ -gives en saadan Form, at den giver :f'u.ld 

for at Kadetterne besidder den nødvendige 

positive Viden som forlanges . 

Tilbage staar da Officersskolen. Det er mit Indtryk 

at der fra forskellig Side i de senere Aar er gjort 

oety elige Anstrengelser for at hæve Officersskolen op 

i e øjere Plan, en det er ogsaa mit Indtryk, at dette 

kun delvist er lykkedes, fordi Kadetskolens Indflydelse, 

som det er at vente, gør sig stær·t gældende, baade paa 

de~ der skal træffe Bestemmelse pg paa Eleverne 

Udover dette,nt Undervisningen hovedsagelig skal 

gives i orejragsform, samt at Eleverne bor hjemme og 

derfor mere arbejder paa eget Ansvar forekol!lIIler der mig 

ikke at være stor Forskel. 

Hvad der er sagt om Fagenes Antal gælder i endnu 
2 / 

højere Grad Officersskolen, der undervises i ia.lt 

Fag foruden Le0 el.'.lsøvelser. 

Det der først falder i Øjaene, naar man begynder 

med et nyt Hold, er, hvor fuldstændigt saa at sige o.lle 

Elever straks falder ind i det fra Kadetsko kebdte 



- 22 -

Trit. Man faar 9g0e:a her , forekommer det mig, et fu.ld

gyldigt Bevis for, at Kadetskolens Undervisning og 

Opdragelse lider af visse Mangler. 

Paa adskillige Omraader maa der begyndes f'u.J.dkommen 

fra Bunden af, ned som det saa snukt hedder forskelli ge 

Steder "Repetition af det t i dli gere læste". 

For mit eget Fags Vedkommende har jeg nu med to paa 

hinanden følgende Hold oplevet, at Eleverne gennemga.aeilde 

møder absolut blanke, d.v.s. praktisk talt paa samme 

standpunkt, som da de begyndte paa Kadetskolen. 

Repetiti onen burde, hvis alt var som det skuJ.de være, 

kunne ske i Form af nogle faa orienterende Forelæsninger 

medens det iøvrigt overlades til Eleverne selv at opfrisæ 

det glemte. 

Dette er imidlerti d en fakt i sk UmuJ.i ghed, Fagenes An

tal taget i Betragtning, og desuden sidder som sagt 

særlig A Begyndelsen Kadetskolestandpunlctet i Blodet, der 

læses kun,hvad der gives for. 

Imidlertid sker der forholdsvis hurtigt en delvis 

.tr::. dring i saa Henseende. Det maa indrømmes, at der er en 

Del af Eleverne, der tager fat paa et dygtigt, selv

stemdigt rbejde 1 men disse opdager meget hurtigt, .vt 

Forudsætningerne er sraaa og Fagene manee. Det gaar 

dem, som det gik mig paa Skole i Frankrig. De Fag, man 

vil gøre noget ved, maa bygges op fra Bunden af, de 

øvrige maa man simpelthen lade ligge. Et grundigt Stu

dium og Opnaaelse af et virkeligt Udbytte i samtlige 

Fag er en Umulighed. 

Nu er Forholdene jo imidlertid ikke saaledes, at det 

paa Officersskolen kan lade sig gøre kun at holde sig til 

enkelte Fag. Eleverne skal jo bl.a. møde til Timerne 

og der skal afholdes Eksamen i saa og saa mange Fag. 

Dette sidste lægger et vist Tryk paa Studiet, for saa 

vidt som det jo i hvert Fald i Teori,er muligt at dumpe -
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den praktiske Mulighed tror jeg dog nok er meget ringe. 

Efter ganske kort Tids Forløb gør imidlertid et 

helt andet Forhold sig gældende. Saa mødes man med 

de saakaldte Hovedfag, Strategi og Taktik og fra det 
I 

Øjebiik bør man ikke vente ret ~egen Studium af de 

tekniske Fag, med mindre, roan overgaar til Lektie

høring og giver Opgaver for, som skal afleveres. 

Disse Hovedfag stiller nemlig ceget store Krav til 

Elevernes Arbejde, Krav som kontrolleres gennec 

Aflevering af forskellig Art af Opgaver som Foredrag 

og Krigsspildispositioner, at langt de1 væsentligste 

Del af Tiden medgaar til Elevernes Forberedelse til 

disse Fag. 

Dette Spørgsmaal Hovedfag og disses Betydning i 

Forhold til andre Fag er i Grundeµ det 1 jeg _særlig 

vil berøre for Officersskolens Vedkommende. 

Hvis de nemlig skal og bør være Hovedfag i den 

... orstand, de nu faktisk er det paa Officersskoleu, saa 

forekocmer det mig, at man bør indskrænke de øvrige 

ag til nogle enkelte oredrag og ratiou.elt stryge 

Eksamen i samtlige andre Fag. Thi set med de orud

sætninger jeg sidder inde med, saa kan det være lidt 

nok man kunde op!laa ved et Studium af Strategi og 

Takti ~ ene i to Hal.ve.ar som paa Officersskolen, og 

det bliver nærmest slet ingen Ting, naar man skal 

studere 18 andre Fag og desuden drive Sport ved Siden 

af. 

En hel. anden Sag er, at jeg tror det vil være mere 

hensigtmæssigt at baa den modsatte Vej. Tak:tik:en skal 

jeg lade ligge, Undervisningen heri kan n ig, saa 

vidt jeg kan se, udvides eller begrænses omtrent e1ter 

Behag og dog give reelle Resultater. Men jeg kan ikke æ 

noget saadant er muligt i Strategi. Min Opfattelse er 

maaske forkert ~ra Bunden af, men jeg vover saa at 

fremsætte den allig • el. 
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Det er mig ikke muligt at forstaa hvorledes Strate, 
gi soo Fag kan dyrkes rationelt uden efter Erhvervelse 

af en mægtig Viden paa praktisk talt alle Omraader, 

saaveJ. udenfor som indenfor Marinen. Det :forekommer 

mig at Strategien 1 maa være noget som i det store og 

hele følger med, naar man har lært det, der er at 

lære paa alle andre Omraader, det vil med andre Ord 

sige noget som en Mand, der iger.nem 30 Aar har 

gjort et alsidigt og dygtigt il.rbejde indenfor Marinen 
I 

stort se~ bør være i Besiddelse af. 

Jeg kender ikke i Detailler Strategiundervisningen 

paa Skolen rru., men det er forøvrigt ogsaa uden Betyd

ning i denne Forbindelse, Spørgsmaalet er for mig helt 

igenneri af pricipiel Art. Dets Kerne er om man kan 

lære olk i den lder og med deu Vide~ og Uddannelse 

Officer:::;skolens Elever har, om mau. kan lære dem Stra

tegi, som har virkelig Værdi, jeg mener NEJ. 

Jeg tænker paa den Undervisning jeg selv fik~ Str&

tegi, Foredragene var ud.--nærkede, de gav hvad jeg mener, 

man har Brug for, en Oversigt over hvad Strategi er, 

{_ t. hvilke Forudsæt inger de kræver, der manglede blot ,., 

L y sw:unarisk Anvisning af de Veje, der skal gaa hvis man 

vil gøre Strategi til Studium, et Studi-u.rt der vil 

kræve det meste af en Levetid, hvis det skal olive til 

noget 

Senere havde vi saakaldte Strategiske Foredrag, 

hvoraf et en ~elt for mit Ve ,~emmende tog et Par Ma e

der eller 3. Det var eP god Maade at lære selvstændigt 

Arbejde paa, men hvad m· strategiske Opfattelse angaa:r 

da virkede det kun skadeligt, fordi det fik mig til at 

tænke og tale Strate~i, mens jeg i Virkelig.eden savnede 

det mest f'undamentale Grundlag herfor. 

Til Foredrag af den Art og til Udarbejdelse af Dis-
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positioner for Søkrigsspil bruger Eleverne endnu langt 

den væsentligste Del af deres Tid og Samtaler med dem 

viser, at i hvert FaJ.d hos nogle fæstner den Opfattelse 

sig ret hurtigt, at Arbejde med andre Ting, egnetlig 

er en Slags anden Klasses Arbejde 1o~ ingen af dem und

gaar helt Paavirkning i den Retning~ 

Foredrag er sikkert godt som Middel til at vænne 

Eleverne til selvstændigt Arbe:tjde, men jeg tror de bør 

fjernes saa langt som muligt fra Strategi og hellere 

lægges i et hvilket som helst andet Fag. For Krigsspil

lene gælder noget tilsvarende. Her sidder 4-5 Aars LØJi'-' 

nanter og ud.arbejder Disposi~ioner for strategisk Ledel

se af store Flaadestyrker og kan ikke undgaa mere eller 
~ ,- ; _. /'' ~· 4 

mindre at føle s±g-a.tHa~"8~s e maaske 
w I i • -

daarJ:ig.t-iwk-kæi vå~-være at føre et 
vf " 

-Bevogtn~ gs~art~j. Selv med den kyndigste Vejledning 

og den dygsigste Lærer, kan jeg ikke se, at man paa den 

l aade kan u.ndgaa· at forvirre Elevernes Begreber. 

Efter mit Skøn skulde Officerer i den Alder 

beskæftige si.g saa lidt som muligt med at føre Flaadestyr 

ker, de være sig store eller smaa, eller lære Grundsæt

nineer derfor, men tværtimod anvende al deres Tid1paa 

som udenfor Officersskole~rtil at erhverve sig en 

virkelig positiv Viden paa de Omraader 1 hvori de i endnu 

en lang Aarrække skal virke, nemlig som Specialofficer 

i større Skibe eller højest som Chefer for Undervands

eller T'orpedobaade, de enkel te tekniske og andre 

Stillinger i Land ser jeg ganske bort fra. 

Jeg vilde gerne have uddybet dette Emne, som i sær-
• 

lig Grad har min Interesse, meget dybere, men jeg skal 

ikke trække for store Veksler paa D'Herrer's Taalmodig-
). t~ L 

hed, og der bliver jo nok Mulighed til at komme nærmere 

ind paa det under en Diskussion. 

A 
ndre 
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Andre og mindre væsentlige Punkter skal jeg undlade 

=-"C komme ind paa, saa meget mere som fa.rskellige af 

Betragtningerne for Kadetskolen d i rekte kan overføres 

hertil1~g jeg skal saa iøvrigt afslutte disse mine Bemærk 

ninger. 

Jeg vil gerne inden jeg slutter, igen erindre om hvad 

jeg indledede med, at Forholdene som de nu en Gang er, er 

et Produkt af mange forskellige Faktorer i Udviklingen 

og at -en. Tanke om at søge 1 hvem der slal have Ansvaret 

eller " en for dette eller hint ~e alene er ørkesløst, 

men direkte uheldig. 

Vi staar overfor det Faktum, at Marinen er s'Wlket saa 

langt ned som ikke længe, saa langt at alle Kræfter maa 

i Bevægelse, hvis d .t skal hjælpe noget, Nedgangen er sket 

under de herskende Syst emer, saa meget er u omtvi steligt , 

og omend de i kke al.en e er Skyld deri v i lde det dog være 
- I 

me ingsløst at antage1at ikke di sse Systemer-i Forbindelæ 

naturl.i gvi s med Udvikl.ingen paa. andre Omraa.der, bærer 

deres Del af Skylden. 

Fo aalet med mit Foredrag har været at faa di sse 

For hold tage op t i l Undersøgelse og Drøftelse i Haab om 

derved at b i d.rage t il n /mdring af Udviklingens Retning 

indenfor Marinen s om Helhed , og jeg vi l gerne bede om , 

at dette Formaal maa bli v taget i Betragtning , hvis jeg 

paa enkelte Punkterskulde have ladet mi g r orlede til 

l i dt for kategor i ske ell r skarpe Udtalelser. 

- -00 0 -
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1. 

Soæ .nJ~tet til O~ficersskolen finder jeb det 

ri r,eligt at ~ive µ,idrag ti::. :>i.. UR si 1ren o II det fo

:rP.U f~P.ndP Z:i,n'.:! . 

Kr~tiken Rf Officerssk0ien er i~ke saa kraftig 

udtalt som Krit i ken af Kadetskolen, _er. 1,er cJ 

A~lPdnin~ ~i l Renlik . 

Det foreko.une r mig , a.t man ved Diskussion om 

Skolesager maa h0lde sig for Øje , at vort Skolevæsen 

i sin nu, rend~ Form er udfor_et ~aa Gr~ndlag af Be

t.1:n'·nin af 1923 ef ivet af Sko~eko .,:r.i~sior.er. af 1922, 

2-.l ,::::!la. af te1t"lel i l~Y Da.to o næppe for~ldet. 

Ang1aEH de r•r:.der, i~n 1n sforrr.en , hY01·t il .. ine Be-

~~rknin~er r~dt Kqn tag S i ~e aa be ee Skole~ 

hRr Foredracsholderen s!aaet st .rkt til Lyd fJr en 

Un iv ers i t1: tsmæss :.t Unde rv 1 sn i esrr,e tode . 

Her~!' m~a be, rkPA, qt ~ni~ersite:su~ae~v1s

nirren tarer Si te pea Underv1~ni~t af et stort An

tal Elever , .,\ e~. c t v Hde v !'e .> 1..1.erst 1c0stbart at 

bibrin_e skole~ ssiL Un~ervi-ni ~ - F•lLe,ig ove1la

des de~ 2tudenterv:e selv - e,:er.ne. _anudukt.i0n - at 

s'k:af~e sig for~.:,den skole .. .=stie ::dds.nnelse; t:i1i paa 

~~nudukticnsholdene foregaar Unaervisnin~en ~ae god 

g~F.~~elda~s ~.a..r.er 1"ed b-s..,e ... tdetid, :,e ... tie 1vning 

Of E~sa-ination , o je~ drister nig til at udt.ale , 

~.t hvis ur.iversi~etets "'v.oYJc .. i tillod SE..)ler"'"._,s.:.g 

Uddan~elDe , ~unae Studietiden forkortes og Forældre

nes Udgif ter neds~æres ; kun faa Studenter kan und

være M.:3.nuch.tkt,i<ren . rr.e m:?.r:ge :ni n undv,'3re ForelcI.•s-

W.ndvicere t:1eer tniver~itetsundervisnint;;er. Sig

te p9.a et specie 1 t F-igstudiu.n, .. V-'.)rirr.od Udc.iar.nelsen 

i -arinen kr ver Indsi5 t i forskelli e eaavel tek

niske co. alm1.ndelige E'ag, der efte1· min For.nening 

ives ~edst g •nel e~ ~~rsusn ssi; Underv~sni"~ . 



2. 

Hvorledes forecaar nu Undervisnin~en p~a de for-

visnint;stiden saa }:o::."tfattet, r,en aoc saa effektiv 

At indføre Universitetsundervian1n_ paa vore 

Skoler vil være at s tte for st)rv et A~_arat i Sce

ne i I T. gtnir.~ c.f det r 1n e Elevant9 l; t~.i - naa 

mq,n spør e - hve,y, sln1.l s "rLe for 3.n1..d~vt ><r 01.., bet~-

le l.am, • V is Elev = e aav'te ~~ e S ' _,.,,.., . ... er, i -n in . , 
~-,44,,,, 

~r d t, i . e edre so. u t sla.a PrJfessor o'"' -+4e:( ... 2 •2:r 

relv 'bee-te 11nc , hvorlænge 3tudietlden s><al \ar(, og 

idspur. ·tet f ..,r i.r.at:>tilli"1 til 1!1:sar.en - t.1i t il-

sir. !- e!.Led . 

Jer- sy'1es, det .11.a 'l)etr1.L tes so . indlJsende , at 

e•:. :r.ili t r Skole ikl<e '."'1 ar ej ae t.:.r:cer saa fr :.e 

F'.)r•r,er. 

Unaer\ 1sn.:.r s"iccn rr,aa - '10.V li_ 1.:nder :.ensyn 

til der pr'l.l<tiske Udda.nrn,lse i SkolP.delir. er - ,.. re 

fe.s t 1 :i._, t . 

Jp" tror , e.t o.e ~ ... vorunder TJndervisn~n_en 

n,, ... ret uan...,ribelig . 

Undervisningen ~n Lives i 1',n·edracsform, passen-

de Eksa~ir.ation og skriftlige Arb~jder kan anvendes, 

og L·reren er ret frit stillet ~ed Le til Gen-

ne-(ans af P ~su~ og kan opfylde eventuelle Ønsker 

fra. Eleverne om Gcnner.,e.:·ang ~f et eller ancet }1 aret 

vearørendc E r.ne . I det :..""rf:ren efter O.,,stænd iLLederne 

van optr:-r-de som Foredr'l.esholder og so:r .... anudu':etør , 

er de:r Bas is fo1· et frugtb!:l.rt S&.marbeJ de mel lem L,c

rer og Elev . 



3. 

adsk!llige O ra~rlPr q b ~y~de fra Bunder. af . Jeg 

maa betragte den"'e TJ t lelse so sterkt ove!'dreven 

og mene= ikke , at ~r. ud fra et enkelt eller enkelte 

Fag kan tr ffe saa f~ldst nd1g en Afg relse . 

Hv i lket Underv1sn asys te . v d tskolen end 

maatte anve~de , vil det ikk udelukke at der i den 

lange Periode ~elle- Kadetsk le~ og Of ficer skole 

kan gaa nogle teoretiske Udviklin~er i Gl emmeboge 1, 

men jeg har det Ind~ryk , at Eleverne ge~ne ca~ende 

snart er paa Hø~ e ed Af an seksa~ens Stand unKt . 

For r .'J l rt: . l tl 
.r er o· er il en ... 

, ri tis 3e ~,, i af F ge e 0 re .I'\ l. 

lt:r det r. 8 sle .t, s et " ves TT e e .r 
..,; ... . 

dPr r n. Yirt l- Fa ' 
en i r - ... tJ ,r r 

f'Jr re e Pr ve 0 Tt derv 1, ._n e l. 1 r r .... 

i For l (f r 1 s til 1 r-

s ~ ro t, . \ r .,..1 , er . r e .. a e-

li e 0 interei::so.nt.e ... i._.P 
' 

fors ·vi w e er lJdl'.øre 

ov rfor det 1an ful e - O!' 

Ti :i at,e bl i, er det l A r 9 J t 2 
det 

t\ r 

A p. af f :hV l k er e fr 
..;,I ~, 

Aar til Aar . en for t b e ved 

0 ... ti;..egne sig saa e Fa ' 
r .... ere de ....... 

i e~ teknisk- ate n ... is Gruppe 0 en ta t1 - st.!' te-

isk Gruppe 0 V .... l 6 0 er 1 Gru den ·-..n 

er to PO\ f !!!r et f t nne a ? 

e n"'J t ;, Fo .r Tf f trrr r e, e . .?J, er 
~ - ... 

~~c i"( e at a.pe_ e Vane· l ae V d t tr ffe en 

Oraning , der tilf::ed st. - l [" B tll e - r re . Det ... 

:r.au bliv~ A inistr tlJ e s at tr ffe l et 

•.mder HP"l yn til d Fo-r ri r, er stilles Per-

Sil ell t. • 

Je tr~r , at e As. e e of~ • l ti t 

r t d ~ r L r re , d r e-

at,,. e, .v leet St l"ldpun t, 

~~- -~-~~~~-- - - - - - - - ------- ------- - - - - --- - - ---- --..1 



paa dette Puntt er det AdMinistrationen, der maa 

f::;istsætte Fagets O f-;i,ne, lieeledes undr He11s n til 

de ••rav , som Tjenes1:er. sene~e vil stille til Ele-

ve1·ne. 

Foredragsholderen er særli~ kritisk Jver~)r 

Stuciet r.eraf b..:,r henl,B ___ t:;es til et se::;ere Staciu .... 

lYl.L 
Det f-r-=·ffiko11~-ner .nig , qt Off.'ice.::·sskoler.~ ~-rere i 

dette :Fav. i :høj Grad "ar bidr:i.t:,et til at ltfte Sl -

ret for den .~ystik som tidligere hvi,ede over Faget; 

at n~n paa Gru11dl~g af O~ficersskJler.s Undervisning 

se tilegne sig krigsvide11skabeliie Værker . 

Man k:1n ve~~rlTe•ee .Be~re1?et 1{oncentrati:rn 

for 'Eleverne og bel~rse E.,net t:BIHle. enkel te .t<.: ·se .. ,

ler , uden at det er nz ven1igt ~t ene ~qa a 1 le i 

Kri~ghistorien forefaldne Tilfwlde. 

Det fo!'eko-:,.rer miL, at : oredra1;,sr.olderen ~~ 

har Ret i sin Anskuelse 
1 

.. ,orvJdt man kan lære 

]aeverne Strategi , der r .. •.J.· , 1r :elig Vt<-rdi ? 

tl>e t foreko,nme r "i~·e 1dsgerninger taler 

for at Strat~~i s~rdRles vel kan tilegnes paa Skolen , 

dels n~~r man betr"gter Elevernes s~riftli~e Arbej 

der , OE dels naar man betragter ForfattP. r a til stra-
~-tegis~e An.an dl ir:e;:er / - ~ ~ ise~ f'indes blandt al le 

Grader - og der :indes siKkert Ofs4a et Guldkorn -

Løjt~~n~er~es Artikler. 

Det s'kal vi:.liet indr.z,.n:.es, at Strate,-"i er et 

~eget stort Fag , derfor !!:l.9. der lot•iske F,Hge heraf 

ogsan v~re , at ~an - ligesom ved ar.dre store Fag -

maa begynde i Tide paa Studiet o ikke lente, til 

r.a n falder for Aldersgr~nsen. 

Verdens~istorie i strate is~ 3el.sn:ng vil jeg 

beterne som Søofficererens ~ultu~1istorie . 

Foredrae:, sl.ol ~ eren , ri tiserer er.dv ide re Søkr igs 

spillene og udt~ler, ~~ ~leven udd~~~er sie til 



,I • 

Adrr.ir!l.l o. s. v . 

Jeg tr:>r, der ses for 1"øj tideligi;, ::,aa .:.sse 

Spil , ler jo r.tr-~~ betr- t tes SO!:'! Lab0ravorieøvelser 

t il Demonstratio~ af ~trate_iske Opstillinger )g 

til Støtte fJr L~rerens Eoredrab• De r er en him ,el

vid ?ortikel p~a at demonstr~re ec 3evægelse i et 

S~kort Jg at fø~e e~ Flaade , og jeg tror i kke , at 

en ~0k saa i ndb ildsk Elev ~ene r, at nan h~r den Er

farinr or :,rndig1.ed, so,n ~:un aarel;;..ng Tjeneste e;i 

Yer , :>g som '•r ·v,:s f-;r at f?Sre en Fl-iaae , f2.~d_l 

1 •• J .ar .s,(' Pli -~ ort sin Op:a t tel se veå at træ'·ke 

et Par Stre.:er 

Føring af Skibe ob 3aade , vi~de jJt v re ~J trir:ig~ 

i disse L!oko ... dof:1tti1.:,e '...:'ider , .. er. de~ lader sig 

jo desv rre i' ~e gire . 

O- er et n~ sa~ f~r<asteligv, at nqn fra Be

gyndelPen sætter sig et o~~øjet ~aal , at en Jurist 

stræber .. ::id højesteret, at en T., ge stiler moa 

Professorntillingen o . s .v. N~.'3 r P.n Lar 0nalstav kar. 

bæres i eC-'I1)l 1.;. 1..er, r:ar. et Aorr.irglsfl9g )gsaa bæ

res i en Sk0lemappe. 

Der t'lles en Del o .. Yiaer.s~aoelif lJdd-innelse , 

__ .,,'1 jeg tror , 'T,a'1 er tilc;1Jelie til j_ i-ir.s.fvldi,;e 

Tilfælde s.t r.ef:.e Pr oi a~t-t 11
" idensutbel ig11 paa 

e. Emne , der: Gru der Pr ret ele~enu rt, bl1t til

sat lidt Krydderi , der giver det SJ~€ af Vide>1skab . 

Det er se:vfø1~e1i indl ✓sende, at Teknikens 

Fre skridt k~n 1ewftre det ønskel i Ge i at for0ge 

T irr.ean t"ll let , æul ibv is en }'orlænr;el se :i.f hele ::sko-

lPn, e:,er CpretLelse af ~dvidct Kurs~s som pe r

mane~t For~~stalt>1:ne, ~en den Undervinnic~ der 

for Tiden fø~st og f~~rr.rnest tiltræn~es er den , cer 

erholdes ce~ne~ Udtvelse af ,ort Kal d - at være 

S,21officere n-•• a. O. ti::i.lrie;e Udko."l.M.r.doer , sa.n.vel 



So...,,..,~r $0!:l Vinter, og ,Jve SF>!' i Skoledelinger og 

i Eskaåre,f' 
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n1n o a.rtøje vel er . 

:5) Indl' e~, t Ondervl n1n, er for tor 1 var l 

re r g for o gaT er 1d n kb 11 Ud.vi lin o Ovef-

bl1 v d , vll 

4) l.e ti 1 an1 foret lige orbold, d: 

r no , for t 1 

5) 

l) 

d ter indly en , t d r 

t r n - d t 11 t ind k ell r b 1 

try nkelt p koatning dr • 
lndo rænkning er n dv dig. 

KommandØr dfred en, Indl: til Di auaion n: 31/1 

In , t bel Un rvi ningen bi •ze 
til n Forandrin • Va% oredr shold r n t e lig, 

f O%di han h vde tart t denn 1sou ion, en ynt og at 

oredrag olderen fi off1cerem for nid.it teknisk 

udannet, og lod i for høj det uddann lee sige o 

or e.nis tori • ud f tr tning. 

t, hvoroa d t ej r ig, var t f ud net n Offi-

cer, der genn in hele t d o~ 1n d 

b 1 111d o sig ho folkn1ngen og ho de rnepllgt1ge, 

han tte om 1 r ring d. 

n højt vidn beligt uddanned Off1o r rln n 11: e 

undvær, n d tb hflver kUn t en indre Procentdel, men_ 

ved 1 en f n h j t knl ke Ud.dannel e taler or tir e olde-

r o • en Udda.nnel e mæsa1ge Jt,sjde , hvil t vel rmest m 

d finer 0 

ulturf , da. dun tet for den 

en for at na denne, 

t, h ad d r h d.der 

tik n turvid n kabe-
11 udent %ekaameni ke opfylder dis v. 

en 

Offic r t f re 1g, ono ... elv Sangen har men med Bekl el1e 

et blive t et den p1ll d 1n Rolle •• 

r 1 • ned re , da i e k 

er for v 11 uddann de 1 rvejen. 



Komza1ndØren man t nøtholde, at lnd~vUt$ringGn p~P. 

&ol on er ·en me~•t vi t1g ruto~ ! o~ hele tud.annol oen, 

og at det i kke Vilda betyde aaa m~et ! or den maal.'b$V1d , 

rbejd.ena. ie.d~t, øm b n okUlde c1dce ct1D!'t!en mod endl'e og 

~ eni g med Foredragaboldc~en 1, at T.al.."tik og Stntegi 

er ulevet ove%drevet paa D!'fi cersA~olen. 

~n~øren ønflke• et APa Undervientng t11 ~9 Xa1et

Pkolen uden tlividelee o.f ~n~um. .n. T\lde det lette~ o_ 

ue~ vilde ~live Ti d t t l Porber$delsa. 

:.iugt-n or:i Off1.c&ftekol en. 

thderv18ning~n ken ikke oml ~aa til th1vere1tetsunde► 

1·-d. sning med i'orltd~ og fri ~d••n. Uan skal 1gennein e, 

b~ temt Pensum og~ deltfoy ikke to~lade den alm1nd~l1G• 

. Oleund.Gl'V1an1n~ - en mill"I' -01,e køn Utl:e altld øbe3de 

!".led fr1 s "orroer . 

der or saa mr..nge fag (18 ) botydtt nu ikke sle\ aa 

egel, da der er G rag, oom foregns~ i rore~efo• uden 

.orberedelse. agene er end.T1dere det tnd 1 hveran<ll"e o 

Iran dele 1 2 ~ovecl~upper; 

teltn1ek,:.m tematieke 
tettiGk- strategiake. 

t.t det knlller ned Forberedelsen er som oftMt ~~o nd 

t det er gilemt, men det :xommer dog hurtigt. 

:r1 tikkon ove%f o:r $t?'ategi •~ uberettiget, da det oynea 

nattal1Bt, ~t nen begynder 1 Tide p~a dette 1og for cPnere 

t g ~ vider oelT. 
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